
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

.

DELIBERAZIONE N. 21 DEL 01/07/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  VARIAZIONI AL BILANCIO  DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 
(ART. 175, COMMA 2 DEL D.LGS N. 267/2000)

L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di Luglio alle ore 20:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione StraordinariaPubblica di Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente
LONGHI FEDERICO Presente CORRADINI LUCA Presente
PANTANI SOFIA Presente ROLLO LUCA Presente
GIOVANNINI ANGELA Presente MOLINARI ELENA Presente  *
CICOLA CINZIA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
DE DONNO MARTINA                      
Giustif.

Assente GALLI FRANCESCO Presente

TOTARO MATTEO Presente   * DALL'AGLIO MASSIMO              
Giustif.

Assente

MONTAGNANI CLAUDIO Presente ANDREELLA NICOLA Presente
CRIVELLI FEDERICO Presente

Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2

*Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti, d’assistenza e verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000), Il Vice Segretariodott. Luca Zanetti .

E’  altresì assente l’Assessore esterno Pignatti Manuel.

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del ConsiglioClaudio Montagnani assume 
la presidenza dando atto che il Consiglio Comunale si svolge in modalità mista e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno 
della odierna adunanza.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Il Presidente dà la parola all'Assessore Longhi Federico che illustra l'argomento, segue un intervento del 
del  Sindaco,  riportati nell'allegato verbale quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

RICHIAMATE:

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024-2025 ;

 la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200) ”;

 la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

 la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”;

 la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 
D.Lgs. 118/2011)”;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026;

 la delibera di Consiglio comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto:” Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175 del D.Lgs n. 
267/2000);

 la delibera di consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della deliberazione 
di giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del 
D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione del PEG”;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del 
D.Lgs 267/2000);

Preso atto che il rendiconto dell'esercizio 2023, approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 12 
del 29/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, si è chiuso con risultato di amministrazione pari ad € 
6.902.077,27;

Verificato che ad oggi, è stata applicato al bilancio di previsione 2024 la quota di € 189.277,45 cosi 
dettagliato:

€ 42.500,00 avanzo accantonato per il rinnovo del CCNL

€ 41.276,56 per trasferimento alla Provincia derivante da incassi CDS

€ 1.590,00 per rimborso

€ 13.910.89 per rimborso richiesta versamento eccedenza tributi locali

€ 90.000,00 avanzo investimenti per ristrutturazione facciata Teatro Verdi



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Richiamato l'art. 175 del D.l.gs. 267/2000, modificato ed integrato dal d.lgs 118/2011;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 
10 agosto 2014, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

Viste le richieste di variazioni di bilancio pervenute da parte dei responsabili di area, in merito alla 
necessità di modificare alcuni stanziamenti di parte corrente che di parte capitale, al fine di perseguire 
gli obiettivi fissati dall'amministrazione comunale;

Dato atto che le richieste pervenute sono coerenti con il contenuto del DUP e indispensabili per la 
realizzazione degli obiettivi dell'Ente;

Si rilevano le seguenti variazioni:

applicazione avanzo di amministrazione pari ad € 87.244,77 cosi dettagliato:

€ 13.163,56 per piani di razionalizzazione 2023

€ 16.510,26 per incarichi verifica consistenza Piano Edera

€ 57.570,95 per contributo regionale sistema educativo -6 anni

per quanto concerne le entrate correnti 2024:

 €6.000,00 per contributo Fondazione BAM 50° Incontro Madonnari

 € 10.000,00 per maggior introiti canoni patrimoniali di concessione pubblicità

 € 71.946,02 per utili di aziende partecipate (TEA)

 € 2.500,00 per contributi fiera Grazie (Banca Cremasca e Mantovana, CCIAA, Regione 
Lombardia)

per quanto concerne le entrate in conto capitale 2024:

 € 70.000,00 per maggiori Indennizzi Assicurativi a seguito dell’evento atmosferico del 
19/07/2023

per quanto concerne la spesa corrente 2024:

 € 2.200,00 per Gestione indennità e rimborsi amministratori

 € 1.000.00 per rimborso spese amministratori

 € 1.000,00 per spese di rappresentanza

 € 30.358,00 per spese inerenti l’organizzazione dell’Antichissima Fiera delle Grazie

 € 12.200,00 per spese relative allo studio di fattibilità sulla promozione turistica della Città di 
Curtatone

 € 783,02 per spese abbonamenti e riviste

 € 5.000,00 per spese pulizia dei locali comunali per nuovo contratto

 € 15.000,00 per spese di riscossione tributi e canoni, per contratto riscossioni in concessione

 € 5.000,00 per manutenzione ordinaria edifici comunali

 €1.000,00 per manutenzione ordinaria sede municipale

 € 21.000,00 per gestione fondo trattamento accessorio (incremento produttività personale 
dipendente)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

 € 13.163,56 per gestione fondo trattamento accessorio (applicazione avanzo di amministrazione 
per piani di razionalizzazione 2023)

 € 1.055,00 per fondo E.Q.

 € 3.000,00 per servizio elaborazione stipendi e pratiche personale

 € 500,00 per partecipazione spese concorsuali per utilizzo graduatorie concorsuali altri comuni

 € 6.000,00 per spese per liti patrocinio legale per nuovi incarichi fidejussioni piani di 
lottizzazione

  € 3.500,00 per gestione Irap

 € 500,00 per trasferimenti relativi al compenso di personale in convenzione con la Provincia

 € 1.000,00 per manutenzione ordinaria scuole dell’infanzia

 € 1.000,00 per manutenzione ordinaria delle scuole primarie

 € 10.000,00 per servizi scolastici integrativi per adeguamento ISTAT

 € 37.570,95 per buono scuola 0 – 6 anni (applicazione avanzo contributo regionale 0-6 anni)

 € 6.000,00 per organizzazione aspetti culturali Fiera Grazie (Merchandising)

 € 1.500,00 per organizzazione logistica Fiera delle Grazie relativa all’ufficio tecnico

 € 17.500,00 per organizzazione aspetti culturali, allestimenti, attività finanziate da Fondazione 
BAM per la Fiera delle Grazie

 € 6.050,00 per organizzazione logistica Fiera delle Grazie relativa all’ufficio tecnico

 € 1.500,00 per contributi vari ad associazioni

 € 1.000,00 per manutenzione ordinaria impianti sportivi

 € 3.000,00 per fornitura gas impianti sportivi

 € 20.000,00 per contributi nidi privati (applicazione avanzo contributo regionale 0-6 anni)

  € - 3.000,00 per fornitura energia elettrica impianti sportivi

 €-35.000,00 per trasporti scolastici gestiti da terzi

  €-15.000,00 per gestione retribuzioni uffici tributi

  €- 4.200,00 per gestione contributi

  €- 1.000,00 per gestione irap

Per quanto concerne le spese in conto capitale 2024:

 € 45.000,00 per manutenzione straordinaria edifici comunali

 € 5.000,00 per acquisto attrezzature informatiche

 € 10.000,00 per incarichi professionali esterni (compenso perito per indennizzo assicurativo)

 € 16.510,26 per incarico professionale sulla verifica dello stato di attuazione di Edera (finanziato 
con avanzo vincolato)

Per quanto concerne le entrate anno 2025 parte corrente:
- € 10.000,00  per canone patrimoniale di concessione autorizzazione pubblicita’



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Per quanto concerne le spese  anno 2025 parte corrente (spostamento tra capitoli):
-€ 15.000,00 per pulizia dei locali comunali
- € - 5.000,00 per pulizia dei locali

Per quanto concerne le entrate anno 2026 parte corrente:
-€ 10.000,00 per canone patrimoniale di concessione autorizzazione pubblicita’

Per quanto concerne le spese anno 2026 parte corrente (spostamento tra capitoli):
-€ 15.000,00 per pulizia dei locali comunali
-€ - 5.000,00 per pulizia locali comunali

oltre ad adeguamento dei capitoli di cassa tramite utilizzo del fondo cassa pari ad € 90.000,00;

Visti degli elaborati tecnici presentati dall’ufficio ragioneria, che formano parte integrante del presente 
atto:

Proposta di variazione - gestione per tipologia e macroaggregati (allegato A);

Equilibri di bilancio 2024-2025-2026 (allegato B);

Acquisito agli atti il parere favorevole del revisore unico, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs 267/2000 (allegato C) con prot. n. 0019759 del 26/06/2024;

Dato atto che le variazioni proposte non alterano gli equilibri del bilancio così come previsti dagli artt. 
162 e seguenti del TUEL;

Ritenuto quindi di apportare al bilancio di previsione le variazioni di bilancio e funzionali a garantire il 
ripristino degli equilibri, specificate nel prospetto allegato sotto la lettera A), del quale si riportano le 
seguenti risultanze finali:

   

ANNUALITA’ 2024

ENTRATA Importo Importo
CO € 247.690,79

Variazioni in aumento
CA € 160.446,02  
CO  € 0,00

Variazioni in diminuzione
CA  € 0,00

SPESA Importo Importo
CO  € 305.890,79

Variazioni in aumento
CA € 307.646,02
CO € 58.200,00  Variazioni in diminuzione

 CA € 147.200,00  
TOTALE A PAREGGIO CO € 305.890,79 € 305.890,79



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

TOTALE CA € 307.646,02 € 307.646,02
 

ANNUALITA’ 2025

 

ENTRATA Importo Importo
CO €  10.000,00

Variazioni in aumento
CA € 0,00  
CO  

Variazioni in diminuzione
CA  

SPESA Importo Importo
CO € 15.000,00

Variazioni in aumento
CA € 0,00
CO € 5.000,00Variazioni in diminuzione

 CA € 0,00  
TOTALE A PAREGGIO CO € 15.000,00 € 15.000,00
TOTALE CA

 

ANNUALITA’ 2026

 

ENTRATA Importo Importo
CO €  10.000,00

Variazioni in aumento
CA € 0,00  
CO  

Variazioni in diminuzione
CA  

SPESA Importo Importo
CO € 15.000,00

Variazioni in aumento
CA € 0,00
CO € 5.000,00Variazioni in diminuzione

 CA € 0,00  
TOTALE A PAREGGIO CO € 15.000,00 € 15.000,00
TOTALE CA
 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dal prospetto B);
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 come da allegato C) con prot. 0019759 del 
26/06/2024; 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto della congruità dei fondi di riserva e di cassa;

Visto il D.Lgs.267/2000;

Visto il D.Lgs 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con 
D.lgs n. 267 del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e  dal Responsabile del 
Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al  presente atto;
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Presenti e votanti n. 14 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli 
n.11 , astenuti n. 0, contrari n. 04 ( Consiglieri Molinari Elena, Francesconi Giulia, Galli Francesco, 
Andreeela Nicola), espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell'allegato a) variazioni al bilancio di previsione – gestione per tipologia e macroaggregati di 
cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2024

ENTRATA Importo Importo
CO € 247.690,79

Variazioni in aumento
CA € 160.446,02  
CO  € 0,00

Variazioni in diminuzione
CA  € 0,00

SPESA Importo Importo
CO  € 305.890,79

Variazioni in aumento
CA € 307.646,02
CO € 58.200,00  Variazioni in diminuzione

 CA € 147.200,00  
TOTALE A PAREGGIO CO € 305.890,79 € 305.890,79
TOTALE CA € 307.646,02 € 307.646,02
 

 ANNUALITA’ 2025

 ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO €  10.000,00



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CA € 0,00  
CO  

Variazioni in diminuzione
CA  

SPESA Importo Importo
CO € 15.000,00

Variazioni in aumento
CA € 0,00
CO € 5.000,00Variazioni in diminuzione

 CA € 0,00  
TOTALE A PAREGGIO CO € 15.000,00 € 15.000,00
TOTALE CA

ANNUALITA’ 2026

ENTRATA Importo Importo
CO €  10.000,00

Variazioni in aumento
CA € 0,00  
CO  

Variazioni in diminuzione
CA  

SPESA Importo Importo
CO € 15.000,00

Variazioni in aumento
CA € 0,00
CO € 5.000,00Variazioni in diminuzione

 CA € 0,00  
TOTALE A PAREGGIO CO € 15.000,00 € 15.000,00
TOTALE CA

 

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b);

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente;

4. di dare atto che tale variazione comporta un aggiornamento del documento unico di 
programmazione 2024/2026;

5. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000;

6. di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, 
Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.

Il Presidente ringrazia e dichiara chiusa la seduta  alle ore  21,05.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Presidente del Consiglio  Il Vice Segretario
   Claudio Montagnani
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   dott. Luca Zanetti
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


